
Proyecto CEPAVA  

Instituto Nacional de Servicios  

Sociales para Jubilados y Pensionados 
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PAMI EN NÚMEROS 

4.969.100 
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PAMI EN NÚMEROS 

Presupuesto 2018 
AR$ 145.784.774.000 
(USD 7.693 millones) 

10.774  
Nivel Central  

y UGLs 
 

3.166  
Efectores Propios  
y Servicios de 
Emergencias 
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PAMI EN UN MINUTO 
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PAMI EN NÚMEROS 

Presupuesto 2018 
AR$ 145.784.774.000 
(USD 7.693 millones) 

10.774  
Nivel Central  

y UGLs 
 

3.166  
Efectores Propios  
y Servicios de 
Emergencias 
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PRESTACIONES 
MÉDICAS 

48% 

MEDICAMENTOS 

27% 

INSUMOS 

4% 

SOCIALES 

7% 

RECURSOS  

HUMANOS 

10% 

OTROS 

4% 

Gasto total 2017: 122.799 millones 
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Fuente: informes GEF Esquema Ingresos y Egresos 

Incluye gastos de prestaciones de años anteriores por 261 millones de pesos en 2016 y 320 millones de pesos en 2017, con el objeto de que los 

datos sean comparables a los de años anteriores 

(*) SEGÚN ÚLTIMA PROYECCIÓN DISPONIBLE AL 15/03/2018 

(*) 
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Prestaciones de mayor calidad 
Mayor cuidado de los afiliados 



Pacientes 

Frágiles 

Diabetes 

Demencia 

ACV 

Pacientes 

Oncológicos 

Enfermedad 

Cardiovascular  
10 

3.378.327 pacientes con hipertensión arterial  

68,5% de la población total del INSSJP 

245.598 pacientes con demencia 

4,9% de la población total del INSSJP 

8.000 ACV / año en el INSSJP 

78.000 pacientes con cáncer 

1,6% de la población total del INSSJP 

640,000 personas con Diabetes 

12,9 % de la población total del INSSJP 

1.232.839  pacientes cumplen con criterios de fragilidad  

24,9%  de la población total del INSSJP 
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Población de afiliados PAMI en analisis 

 Miles de afiliados, 2017 

(*) Incluye procedimientos de corazón, neuro, periféricos y electrofisiología 
(**) Datos anuales, no considera subregistro 

UGL VI: CABA 

UGL VIII: San 
Martin 

UGL X: Lanús 

UGL XXIX: 
Morón 

UGL XXXV: San 
Justo 

UGL XXXVII: 
Quilmes 

TOTAL 

Total afiliados 
PAMI 

UGL 

Cantidad de 
Afiliados 

(Miles de afiliados) 

380.9 

362.0 

302.4 

189.9 

153.7 

151.6 
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1.540.6 

4.969.0 



Población de afiliados PAMI en analisis 

 Miles de afiliados, 2017 

(*) Incluye procedimientos de corazón, neuro, periféricos y electrofisiología 
(**) Datos anuales, no considera subregistro 

UGL VI: CABA 

UGL VIII: San 
Martin 

UGL X: Lanús 

UGL XXIX: 
Morón 

UGL XXXV: San 
Justo 

UGL XXXVII: 
Quilmes 

TOTAL 

Total afiliados 
PAMI 

UGL 

Cantidad de 
Afiliados 

(Miles de afiliados) 

380.9 

362.0 

302.4 

189.9 

153.7 

151.6 

1.540.6 

4.951.0 

31 % 



Preguntas que nos quisimos responder 

¿ Qué tipo de prestador ?  

¿ Qué tipo de procedimientos ? 

¿ Ubicación del prestador ? 

¿ Qué gastos nos generaba ? 
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 Plan estratégico del Instituto 



Preguntas que nos quisimos responder 

¿ Qué tipo de prestador ?  

¿ Qué tipo de procedimientos ? 

¿ Ubicación del prestador ? 

¿ Qué gastos nos generaba ? 

 

 



Instituto: tipos de prestadores 

1- Directos 

2- Alternativos 



Preguntas que nos quisimos responder 

¿ Qué tipo de prestador ?  

¿ Qué tipo de procedimientos ? 

¿ Ubicación del prestador ? 

¿ Qué gastos nos generaba ? 

 

 



Procedimientos totales de hemodinamia en la región de AMBA* 

Corazón 

Neuro 

Periférico 

Electrofisiológico 

 

Total 

Area de atención 

Cantidad de 
procedimientos  
en alternativos 

Cantidad de 
procedimiento  
en directo 

Cantidad de 
procedimientos 
total 

981 

326 

182 

46 

 

1,485 

6,880 

165 

627 

146 

 

7,818 

7,811 

491 

809 

192 

 

9,303 

# casos; 2017 

(*) UGLs 6, 8, 10, 29, 35 y 37 

      (84%) 



Procedimientos totales de hemodinamia en la región de AMBA  

Diagnostico 

Terapéutico 

TAVI 

 

Total 

Tipo de procedimiento 

Cantidad de 
procedimiento  
en directo 

Cantidad de 
procedimientos 
total 

574 

311 

46 

 

931 

4,639 

1,901 

340 

 

6,880 

5,213 

2,212 

386 

 

7.811 

Corazón; # casos; 2017 

Cantidad de 
procedimientos  
en alternativos 

(68%) 

(5%) 



Tasa de uso para prestadores directos y alternativos en  

la región de AMBA* 

Diagnostico 

Terapéutico 

TAVI 

Tipo de procedimiento SGTM 

32.5 

14.8 

0.9 

 

40 

12 

3.3 

Corazón + periférico; # casos; 2017 

(# casos/ 10.000 

afiliados) 

(# pacientes/ 

10.000 afiliados) 

(37.6) 

(17.5) 

 

●  Directos más alternativos 

Ideal 



Procedimientos totales de hemodinamia en la región de AMBA  

Diagnostico 

Terapéutico 

Microcoils 

 

Total 

Tipo de procedimiento 

Cantidad de 
procedimiento  
en directo 

Cantidad de 
procedimientos 
total 

119 

135 

72 

 

326 

122 

43 

0 

 

165 

241 

178 

72 

 

491 

Neuro; # casos; 2017 

Cantidad de 
procedimientos  
en alternativos 

(15%) 



Procedimientos totales de hemodinamia en la región de AMBA  

Diagnostico 

Terapéutico 

 

Total 

Tipo de procedimiento 

Cantidad de 
procedimiento  
en directo 

Cantidad de 
procedimientos 
total 

97 

85 

 

182 

240 

387 

 

627 

337 

472 

 

809 

Periferico; # casos; 2017 

Cantidad de 
procedimientos  
en alternativos 



Preguntas que nos quisimos responder 

¿ Qué tipo de prestador ?  

¿ Qué tipo de procedimientos ? 

¿ Ubicación del prestador ? 

¿ Qué gastos nos generaba ? 

 

 



Prácticas cardiovasculares en el Instituto 
Muchos prestadores …………………….. 

Total 

 

Hemodinamia CCV Marcapasos Electrofisiologìa 

313 351 445 221 
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Total 

 

Hemodinamia CCV Marcapasos Electrofisiologìa 

581 313 351 445 221 



Prácticas cardiovasculares en el Instituto 
Muchos prestadores y muy diversificados 
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Prácticas cardiovasculares en el Instituto 
Muchos prestadores y muy diversificados 

Todos H más CCV H,CCV más MCP Solo H, CCV o MCP 

175 (30%) 
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Prácticas cardiovasculares en el Instituto 
Muchos prestadores y muy diversificados 

Todos H más CCV H,CCV más MCP Solo H, CCV o MCP 

175 (30%) 46 (8 %) 40 (7 %) 290 (50 %) 



Preguntas que nos quisimos responder 

¿ Qué tipo de prestador ?  

¿ Qué tipo de procedimientos ? 

¿ Ubicación del prestador ? 

¿ Qué gastos nos generaba ? 

 

 



Análisis del gasto por tipo de prestador 

Directo  

Alternativo 

Total 

Tipo de procedimiento 

8,669 

7,619 

1,050 

Millones de pesos, 2017 

(*) Incluye procedimientos de corazón, neuro, periféricos y electrofisiología 
(**) Datos anuales, no considera subregistro 

Cantidad de 
procedimientos 

Precio promedio 
por procedimiento Gasto total 

(#procedimientos) (Millones de $) (Miles de $) 

27.3 

119.2 

208.1 

125.2 

 38.4 333.3 



Preguntas que nos quisimos responder 

¿ Qué tipo de prestador ?  

¿ Qué tipo de procedimientos ? 

¿ Ubicación del prestador ? 

¿ Qué gastos nos generaba ? 

 

 



Hacia donde vamos en el Instituto……….. 

Más eficiencia para un mejor uso de los recursos 



Hacia donde vamos en el Instituto……….. 

1- Especialistas individuales 

2- Sociedades científicas 
  

 

 

Más eficiencia para un mejor uso de los recursos 

Realizamos un asesoramiento estratégico 



Hacia donde vamos en el Instituto……….. 

1- Especialistas individuales 

2- Sociedades científicas 
  

3- CACI 
 

Más eficiencia para un mejor uso de los recursos 

Realizamos un asesoramiento estratégico 



¿ Cómo debería comprar o adquirir un servicio el Instituto? 

EFICACIA 

EFICIENCIA CALIDAD 



¿ Cómo debería comprar o adquirir un servicio el Instituto? 

EFICACIA 

EFICIENCIA CALIDAD 

Compras consolidadas Licitaciones públicas 



INSSJP / Gestión 2017 - 2018 2 Proyecto compra consolidada Hemofilia 

IOMA PAMI Internacional Licitación  

Factor VIII 

recombinante 
20.5  21.3 11.04 

Factor VIII 

plasmático 

6.6 13.7 3.6 

Costo unitario en pesos (sept 2017) 



INSSJP / Gestión 2017 - 2018 2 Proyecto compra consolidada Hemofilia 

IOMA PAMI Internacional Licitación  

Factor VIII 

recombinante 
20.5  21.3 11.04 6.89 

Factor VIII 

plasmático 

6.6 13.7 3.6 2.45 

Costo unitario en pesos (sept 2017) 



Asignación de los recursos generados por las reducciones de precio 

ACCESO 

GASTO/COSTO 
CALIDAD 

Tratamiento para un grupo más  
amplio de pacientes  

Nuevos tratamientos aún no 
disponibles  

Reducción del precio 
 

Reinversión en otras patologías 









Estudios 

cardíacos   

Diagnósticos   5213 (67%) 

Terapéuticos   2212 (28%) 

TAVI 386 (5%) 

TOTAL 7811 

Tipos de estudios hemodinámicos realizados en el 

Instituto en el 2017 en la región del AMBA 



Estudios 

cardíacos   

Diagnósticos   5213 (67%) 

Terapéuticos   2212 (28%) 

TAVI 386 (5%) 

TOTAL 7811 

Tipos de estudios hemodinámicos realizados en el 

Instituto en el 2017 en la región del AMBA 

Estudios  

neurológicos  

Diagnósticos   241 (50%) 

Terapéuticos   178 (36%) 

Microcoils     72 (15%) 

TOTAL 491 

  



INSSJP / Gestión 2017 - 2018 Los NÚMEROS  del Instituto  

AFILIADOS  

4.969.100 

PRESUPUESTO 

AR$ 145.784.774.000 

EMPLEADOS 

10.774 Nivel Central y UGLs 

3.166 Efectores Propios y 

Servicios de Emergencias 

ORGANIZACIÓN  

TERRITORIAL  

38 UGL 

637 Agencias 

MÉDICOS DE CABECERA 

8.735 

EFECTORES PROPIOS 

1 Milstein 

2 PAMI I 

3 PAMI II 

4 Houssay 

 

PRESTACIONES MÉDICAS  

MENSUALES 

+ 13.000.000 

MEDICAMENTOS DISPENSADOS  

MENSUALMENTE 

+12.000.000 
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PRESTACIONES 
MÉDICAS 

48% 

MEDICAMENTOS 

27% 

INSUMOS 

4% 

SOCIALES 

7% 

RECURSOS  

HUMANOS 

10% 

OTROS 

4% 

Gasto total 2017: 122.799 millones 

  



Las enfermedades cardiovasculares son extremadamente 

frecuentes en los pacientes ancianos y constituyen su 
principal causa de muerte 



Análisis del gasto de prestadores alternativos *  

en el AMBA (2017)  

Procedimientos  

anuales 

Gasto por procedimiento 

   Módulo                  Extramódulo 
(miles de $)               (miles de $) 

Gasto total anual  

(millones de $) 

1050 77.3 41.9 125.2 

* ENERI, ICBA, Fundación Favaloro, CEMIC, CLIMO, Italiano, Güemes, otros 

 * UGL 6,8,10,29,35 y 37 



Las enfermedades cardiovasculares son extremadamente 

frecuentes en los pacientes ancianos y constituyen su 
principal causa de muerte 



Prestaciones Médicas 

57 

Servicios Prestados: vinculados a la prevención y promoción de la salud; 

el diagnóstico, tratamiento y rehabilitación de enfermedades 

• Cobertura en la prescripción de medicamentos 

(50/80/100%)  

• Niveles I, II, III de Atención Médica   

• Fisiatría 

• Oftalmología 

• Insumos médicos, elementos de ayuda 

externa/ ostomía  

• Diálisis  

• Trasplantes 

• Discapacidad 

• Salud Mental  

• Rehabilitación 

• Odontología 

• Diagnóstico por Imágenes 

• Campañas de Prevención  

• Tratamiento y prevención de 

enfermedades crónicas 

Proveedores de Servicios: 20.000 

Médicos de Cabecera: 9.000 



Gasto Promedio Mensual 2017 

58 

Gasto promedio 2017 por mes y categoría 

INDUSTRIA 
FARMACÉUTICA 

27% 

GERIATRIA 
3% 

DISCAPACIDAD 
2% 

SALUD MENTAL 
2% 

FISIATRÍA - 
INTERNACIÓN 

DOMICILIARIA Y 
REHABILITACIÓN 

3% 

TERCER NIVEL 
4% 

SEGUNDO NIVEL 
17% 

PRIMER NIVEL 
16% 

GASTOS 
ADMINISTRATIVOS 

13% 

PRESTACIONES 
SOCIALES 

4% 

INSUMOS MEDICOS 
4% 

OTRAS PRESTACIONES 
MEDICAS 

5% 



Análisis del gasto de prestadores alternativos *  

en el AMBA (2017)  

Procedimientos  

anuales 

Gasto por procedimiento 

   Módulo                  Extramódulo 
(miles de $)               (miles de $) 

Gasto total anual  

(millones de $) 

1050 77.3 41.9 

* ENERI, ICBA, Fundación Favaloro, CEMIC, CLIMO, Italiano, Güemes, otros 

 * UGL 6,8,10,29,35 y 37 


